
Radek Rath Malý 

 

Nový rok pod okny 

 

Sleduji se zájmem a značnou nechutí 

Skryt v podkrovní noci i ohybu závěsu 

Jak všichni ti přes rok v zástupech sehnutí 

Vypouští bok po boku ohňostroj k nebesům 

 

Dívám se z okna své maličké mansardy 

S povděkem k vatě, částečně hluchý 

Jak s upřímnou radostí vypouští petardy 

Do boží tváře s prskotem, zahánějíce duchy 

 

Duchy a přízraky uniformní Paříže 

Křivého dláždění a neminutelných stok 

Kdy poroba róbu svou změnila v negližé 

A souží nás staletí, již další rok 

 

Liberté, égalité, fraternité, toť hodnoty 

Pro které předci naši se horečně bili 

Odplavily rychle však vydobyté novoty 

Deště, co z náměstí krev vůdců smyly 

 

Svoboda, rovnost, bratrství, toť ideály 

Pro které lid Francie přinesl oběti 

Však již zase elita strojí se na bály 

Neb ocas psem zvládá již obstojně vrtěti 

 

Přešly vlády rozličné a znovu do chudoby 

Uvržen mnohý systémem byl 

Nerovnoměrně člověk prostředky výroby, 

Jakož i bůh talenty, podělil 

 

Přes kolonie díky cinklému kompasu 

Jsme došli k čarovné scéně nad Seinou 

A pozítří zase pracovat na pásu 

Vyhýbajíce se flétně pohozené Athénou 

 

Imperiální tendence proměněné v konzum 

Přimějí Webera zavést čtvrtý typ panství 

Buchty prodají všem hloupým Honzům 

Žurnalistiku povýší na jediné možné psanství 

 

Je klid, já bafám ze své dýmky 

Vnitřní zrak obrácen pátravě vně 

Pravidla pohřbena pod všelijaké výjimky 

Nacházíme se snad již na samém dně? 

 



Radek Rath Malý 

 

Malý brouk přejel s úpěním po mostě 

Na Nábřeží luceren drobně mží 

Tak hajdy na kutě, ustlat si v tom kompostě 

A vzbudit se ve světě pravdivých lží 

 


